ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 19 DE 3

MARÇO DE 2014. Aos dezenove dias do mês de março de 2014, às 12h45min, na 4

sala 2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia 6

da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, 7

Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Carolina de Castro 8

Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda Bartoloeo Freire Maia, Henrique 9

Pretti, José Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Patrícia Maria 10

Pereira de Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad e a 11

representante dos servidores Técnico-administrativos em Educação, Sra. Sandra 12

Helena da Silva. Deixaram de comparecer, com justificativa, os professores Alexandre 13

Fortes Drummond, Isabela Almeida Pordeus e Leonardo Foresti Soares de Menezes. 14

Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou 15

os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 02- Discussão e 16

aprovação das atas do dia 30 de outubro de 2013 e do dia 18 de fevereiro de 2014 03- 17

Aprovações “ad referendum”; 04- Aprovação dos Relatórios Finais do PMG/2013; 05- 18

Participação do Prof. Henrique Pretti como co-orientador da aluna do Mestrado 19

Profissional de Odontologia em Saúde Pública Sônia Rodrigues Dutra; 06- Outros 20

Assuntos. A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início 21

à reunião. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: Comunicados. a) A Srª. Chefe informou 22

sobre o Ofício Circular CPPD 002/2014 que dispõe sobre o INA/2013 e acrescentou 23

que desde a última reunião do OPO, em 18/02/13, não ocorreu nenhuma alteração no 24

INA por parte da CPPD. Ficou decidido que o que for detectado que não está no INA 25

Individual será relatado no INA Global; b) A Srª Chefe informou sobre o OF. 26

PRPq/127/2014 que dispõe sobre o Guia de Recomendações de Práticas 27

Responsáveis. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe colocou em discussão 28

as atas do dia 30 de outubro de 2013 e do dia 18 de fevereiro de 2014. APROVADAS. 29

TERCEIRO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação os 30

“ad referendum”: a) Indicação da Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra para a 31

Comissão de Avaliação e Otimização dos Espaços Físicos da FOUFMG; b) 32

Designação dos Professores Júnia Maria Cheib Serra Negra e Henrique Pretti como 33

representantes do OPO junto ao Colegiado de Graduação do Curso de Fonoaudiologia 34

da UFMG; c) Afastamento do Professor Henrique Pretti, em 03/04/2014, para 35

participar de reunião para produção de material didático junto à ODONTOPREV, na 36

cidade de Barueri/SP; d) Alteração de gozo de férias da Profa Patrícia Maria Pereira 37

de Araújo Zarzar, no período de 19/06/14 a 03/07/14. APROVADOS. QUARTO 38

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação os Relatórios 39

Finais do PMG/2013, a saber: bolsista Maria Luiza do Carmo Braga, sob orientação da 40

Profa Elizabeth Maria Bastos Lages; bolsista Raquel Júlia Silva Januário, sob 41

orientação do Prof. Alexandre Fortes Drummond e bolsista Arthur Diego Silva Nunes, 42

sob orientação da Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia. APROVADOS. QUINTO 43

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe apresentou solicitação do professor Henrique Pretti 44

para participar como co-orientador da aluna do Mestrado Profissional de Odontologia 45

em Saúde Pública, Sônia Rodrigues Dutra, com o trabalho intitulado “Avaliação do 46

nível de concordância entre crianças de 8 a 10 anos de idade e seus pais com relação 47

ao impacto da maloclusão na qualidade de vida”. APROVADO. SEXTO PONTO DA 48

PAUTA: Outros assuntos. A) A Sra. Chefe informou que, em relação aos Encargos 49

Didáticos, o resultado apresentado no INA Global está inadequado ao que de fato foi 50

ofertado e que a adequação será feita manualmente, como sempre aconteceu, porém, 51

algumas subturmas não estão presentes nos INA´s individuais e esta correção não é 52

possível, uma vez que o lançamento das subturmas é feita pelo CECOM. B) A Sra. 53

Chefe solicita aprovação da recondução dos professores Fernanda Bartolomeo Freire 54

Maia (Titular) e Saul Martins de Paiva (Suplente) para representantes do OPO junto à 55

Comissão de Biblioteca da FOUFMG. APROVADO. C) Foi apresentado para 56

aprovação o pedido de trabalho voluntário em nome de Waleska de Melo Ávila, sob a 57

supervisão da Proa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, para participar do projeto 58

“Traumatismo Dentário na Dentição Decídua”, no período de 12/02/2014 a 04/06/2014. 59

APROVADO. D) A Sra. Chefe solicita aprovação para o projeto de pesquisa intitulado 60

“Resiliência e saúde bucal na adolescência: uma perspectiva atual”, da aluna Genara 61

Brum Gomes do Curso de Doutorado, área de concentração em Odontopediatria, sob 62

orientação da Profa Isabela Almeida Pordeus. APROVADO. E) A Sra Chefe informou 63

que, em reunião do Conselho Departamental da FO, realizada na manhã de hoje, 64

foram discutidas várias questões, tais como: Reprografia: ficou definido que em um 65

espaço da biblioteca será instalado serviço de reprografia e que, emergencialmente, o 66

serviço será realizado no 1º andar da Faculdade. Também ficou decidido que será 67

fornecido para cada Departamento um toner para impressora; Informática: serão 68

contratados 02 (dois) técnicos para dar suporte às demandas da Faculdade como um 69

todo; Compra de Materiais: serão nomeados professores para fazer os empenhos de 70

materiais odontológicos; Fluxo de Pacientes: com relação à falta de pacientes nas 71

clínicas, o CASEU sugeriu um contato com a Prefeitura de Belo Horizonte para ajustar 72

esta chamada. F) O Prof. Henrique Pretti informou que o Curso de Especialização em 73

Ortodontia será encerrado e que será aberto o Curso de Mestrado Profissional em 74

Ortodontia. O Prof. Henrique propôs também firmar parceria com a ORAL B para 75

reforma da clínica 08. Para tal, solicitou autorização do OPO para negociar com a 76

ORAL B. APROVADO. G) A Profa Patrícia Maria Pereira Zarzar solicitou oferta à noite 77

da disciplina “Pesquisa Odontológica para Crianças com Necessidades Complexas”. 78

APROVADO. H) A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale solicita que a sala do 79

Laboratório de Ortodontia, bem como a sala teórica da Clínica 08, sejam mais 80

utilizadas. Sem mais nenhum assunto, a Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta 81

Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 82

para constar, eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de 83

Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata, que será colocada em 84

discussão e votação na próxima reunião e, se aprovada, será subscrita pelos 85

membros nela presentes. Ata aprovada no dia 21 de maio de 2014. 86

_____________________________________________________________________87

_____________________________________________________________________88

_____________________________________________________________________89

_____________________________________________________________________90

_____________________________________________________________________91

_____________________________________________________________________92

_____________________________________________________________________93

_____________________________________________________________________94

_____________________________________________________________________95

_____________________________________________________________________96

_____________________________________________________________________97

_____________________________________________________________________98

_____________________________________________________________________99

_____________________________________________________________________100

_____________________________________________________________________101

____________________________________________________________________ 102